MCCCCCLIX. die III. Septembris.

Sapientes Consilij	Quod Oratoribus Illustrissimi
» t. f.	Domini Ducis Stefani Sancti Save, qui
	venerunt ad presentiam nostram circa particularitatem, per
	quam sumptus fuit respectus, videlicet de illo loco, sive castro
	sibi requisito per Serenissimum Regem Bossine, quod idem
	Dux ut asserit potius dare contentaretur Tleurco, quam dicto
	Regi, super qua re requirit consilium et favorem nostrum, et
	quod scribamus ect. ect. sicut per Seren. D. Ducem isti Con-
	silio relatum est, Respondeatur :

Quod sicut multoties diximus, ita nunc etiam replicamus, quod profecto sumus plurimum affecti Ill. Domino Suo, ejusque honorem, bonum statum et commoda semper intelligere cupimus, vellemus quoque ex amore, quem sibi gerimus, semper sibi commemorare ea omnia, que sibi utilia esse cognosceremus sed cum de rebus illarum partium non habeamus

illam cognitionem et intelligentiam, quam habet Excellentia Sua, cognoscentes etiam eam prudentissimam, relinquimus sibi deliberandum, sicut pro statu suo melius et utilius esse cognoscit, nec videtur nobis aliud honeste posse dicere in re ista.

+ 133 — 3 — 3

(Velenczei államkönyv 188. 1.)

42.

1459. Buda. Követi jelentés a milánói fejedelemhez a magyar királyi udvar több rendbeli ügyeiről.

Bude 13. septembre 1459. De nuove de qui, como per avanti dissi, el fu facta per mezanita del Re de Boemia fra la Maesta delo Imperador et questo Signor Re tregua per uno anno, avegna che io scrivessi fosse paxe et cussi dico da novo, in la quale tregua l'era romaxo de fuora alcuni Capitanei, che se posso reputare quasi li principali, che per nome d'esso Signor Imperadore fera la guerra a questo Reame, che sono li Conti de Gorsyn,*) Conte Zuane et Conte Gismondo et con loro uno Nandiebok et uno Pancarchin,**) i qual di puoj tal tregua sequendo ano danezato questo Regno assai et pochi di sono per tractato, che ebbeno cun uno Abbate, el quale si chiama Abbate de San Martino, el qual pretendeva esser Vescovo di Zagabria et chiamasi Brentay ***) Tomaso, vedendo dicto Vescovato non poter haver, per esser pervenuto ale manj del Vescovo de Varadino per una permutatione, che la facto con el Vescovo, che havea prima che li ha dado Varadino el Vescovado. esso et ha tolto quello de Zagabria, quello Abbate de San Martino predecto per siegno ha dado el castello del dicto Martino in mano di predecti Conti de Gorsin et de altri suoi compagnj inimici di questo Signor Re, che l'uno grande stuchio in lochio a questo reame per esser fortissimo et in luogo, che puo far danno assay, hora per mezzo di Nicolo Vajvoda se praticata et conclusa paxe con li prefati Conti et li altri compagni predicti et die ceder dicto castello per incontro de do

*) Sz. Györgyi grófok.

**) Pamkircher.

***) Debrenthei.

altrij, che li vien da do perduto et X millia Ducati con essi, li qual hozi sono venuti con loro et aspetta per confermare li capituli dessa dala Maesta del Re, che se tiene la debia segnire con effetto.

Piu vi disse de la liberation de Silagi Mihal, el quale in pochi di haveva congregate zente assay et havea et ha gia segvito et credito nel reame et adherentia de molti grandi Signori et Baroni. Esequido, che per mezo del Reverendissimo Signor Legato Cardinal Sanct Anzolo et del Reverendissimo Signor Arcivescovo de Strigonia e seguita paxe fra loro, el qual Mihale non ha voluto venir de qua, se prima non e andato aluy li predeicti Signori Legati et cussi con salvaconducto del Re et de tutti Baroni et per la fede havuta in dicti Signor Baroni et maxime del Cardinal de Sancti Anzelo, el qual li e stado bon amico, che puo dire havere la vita per Dio et per la Sua Reverendissima Signoria, che se non fusse sta l'opera et provisione fe dicto Legato, quando el fo retegnudo in el principio questo anno el dovea esser spazato, et la opera et provisione fe dicto Legato fu casone darli la vita, diche ne sequito poj la sua liberatione et e per esser piu grande che fusse may, siche el dicto Signor Legato una con l'altro Arcivescovo di Strigonia et l'Archivescovo di Colozia et volse anche andarre la Illustrissima Madonna madre del Serenissimo Signor Re sua sorella et Paluzi Laslo et altri Baroni et a di primo de questo el condussero qui in Buda con grande honore et fino a di 9. sono state in la pratica de conzare le cosse fra loro, et essendo fra loro fatiche assaj ad haverlj possuti cozare pure con la Dio grazia a di 9. fu concluxo et acordato tutto fra loro, che li vien conceduto el suo honor, el Contado de Bistrize et tutto quello perpetuallymente el Re li havea dado, et luy de restituire Lippa et il castello, che havea et ha in suo manj, el qual Miale de poj facto tal conclusione, le ando a stare qui dapresso in uno castello, che lui tien appellato Vorzegrado et li aspectare vengeno li Castelani de le castelle, che a lui sono date et restituete et prima non si partira de dicto logo, fino el non sia certo habia tuto in sua mano, el qual se offerisse far assaj per la difensione de questo reame et contra Turchi, et e sta concluso, che in quanto el si aquistasse Semedrino, che el habia

esso suo et chel sia facto Despoto dela Servia et lui die restituire al Re le cosse, che lui hayeva dado in questo reame et sperasi, che per la paxe sua sequida, che lui opera anche ognī inimico de questo Re se pacifichi con esso, et che le cosse si redugano nel regno fra loro in pacifco stato. Solo lui pretende ala impresa contra el Turco et de redursi verso quelli confinj de Semedrino per dare principio, a quello el pretende de fare per venire ala sua intention dela Signoria, et questo Illustrissimo Legato lo dara quello favor el pora.